⁹¹ I Petr. v, 6. ⁹² Exod. xxxiii, 20.

(92) Confer edita hic.

A V. 35. Et vox facta est ex nube, dicens: Hic est Filius meus dilectus: ei auscultate.

V. 36. Et cum facta fuisset vox, inventus est Jesus solus.

Vox ex nube facile Moysi atque Eliæ dicit: Hic est: forte tamen etiam discipulis. Quam audientes, et hanc gloriam ferre non valentes ceciderunt in faciem, humiliati sub potenti manu Dei⁹¹, valde mententes, dum sciunt quod ad Moysen dictum fuit: Non enim videbit homo faciem meam, et vivet⁹². Jam autem sublatis oculis solum viderunt Jesum. Unum enim, ut existimo, fuit Moyses, sive lex, et Elias sive propheta, cum Evangelio Jesu. Nec, ut fuerunt prius, mansere tres. Hæc porro tu mihi secretius considera. Ad sublimem enim litteræ sensum, Moyses et Elias in gloria visi, et cum Jesu collocuti abierunt eo, unde venerant. Neque enim Jesus curat, ut dicantur quæ sunt gloriæ illius; læsi enim fuissent auditores, et maxime turbæ, videntes crucifixum hominem tantopere glorificatum. Non ergo ex invidia occultaverant, sed tanquam veriti, ne sibi fides non haberetur. Tunc ergo in vulgus ediderunt, post ascensionem scilicet, post Spiritus adventum. Quando nempe repleti sunt confidentia, et Spiritu digni facti sunt, et miraculorum vocem habebant patrocinantem sibi, et quæcumque dicebant, haud ægre suscipiebantur.

V. 42. Increpavit autem Jesus spiritum immundum, et sanavit puerum, et reddidit eum patri ejus.

Considerandum est in his sublimibus quidpiam, et notandum, quod patientes, aut patientium familiares cum turbis sunt, ad quos descendit Jesus ab editis locis, dispensans ea quæ superiora illis erant. non valentibus ascendere in montem ad eum, propter infirmitates quæ eorum animas obsidebant, curaturus illos. Inquirendum etiam pro quibus infirmitatibus patientes orent, fidem habentes de eorum curatione, si vel ipsum vel simbram vestimenti ejus attingant. Item pro quibus orent pro illis alii; ut centurio qui pro puero oravit, et regulus pro filio, et archisynagogus pro filia, Chananæa item, et qui nunc ad genua ejus se projicit homo pro filio lunatico. Similiter quando a seipso Salvator non exoratus sanet; ut paralyticum in probatica. Hæc namque sanationes inter se mutuo collatæ, ei qui valet audire sapientiam Dei occultatam in mysterio, multa suppeditabunt documenta, et de diversis quoad animas affectionibus, et de modo curandarum earum.

Ubi enim omnem morbum et languorem, quæ Christus in turbis antea sanavit, cum proportione retuleris ad patientes animæ, tunc ex his ratiocinare, cum claudis et mutis conferri etiam quæ de lunatico sunt. Est enim morbus iste ejusmodi, ut aggrediatur certis horis, aliis vero pluribus recedat, qui-

bus nihil differre videas hunc ægrotum, et virum bene valentem. Et animæ igitur quædam bene valere temperantia fortasse existimantur, et vivere prout ratio postulat: at subinde succumbunt passionibus, cum stare viderentur, fraude sæculi hujus, aliisque concupiscentiis Hi, ut spiritaliter loquamur, lunatici sunt, profligati a spiritualibus nequitiæ, quæ delitescunt in passionibus, cadunt in ignem combustionum, aliquando in aquam: quando rex draconum omnium aqualium, profligat eos de flatu, quo videbantur liberius perspirare, ut deveniant in altissimos æstus maris humanæ vitæ.

In hac expositione astipulabitur nobis qui dicit in *Sapientia* de justis æquabilitate: *Narratio viri pii semper sapientia* ⁹⁴; et de oppositis, *Stultus vero ut luna mutatur* ⁹⁵. Licet quoque in talibus videre affectiones quasdam valentes ad commendationem attrahere eos qui non incumbunt animo instabilitati eorum, usque adeo ut fas sit dicere inesse illis plenilunium, aut fere plenilunium. Videris etiam rursus simulatum quod illi videtur inesse lumen; lumen, inquam, non diurnum, sed nocturnum lumen, et in tantum deficiens, donec non amplius videatur esse lumen, quod in illis cerni possit. Si ergo omnis anima angelo subjecta est, angelus fuerit iste lunatici pater, orans tanquam pro filio Jesum, utpote non valente ab inferiori verbo discipulorum curari ab infirmitate.

Mutum ac surdum dæmonium, sunt irrationales affectiones propensionesque ad id, quod videtur bonum, a ratione depromptæ, quas ipsa irrationali impetu producebat, quæque a videntibus putabantur isthæc facere secundum rationem doctrinæ Jesu. Difficile vero curari potest hujusmodi morbus, videturque magnum quid, quæ bene non habent bene fuisse facta, estque adeo in istis magna hujusmodi efficientia, ut monti eam comparare liceat, quæ indiget ut transferatur a patiente per omnem fidem curantis. Est porro omnis fides comparata grano sinapeos. Quia nihil quidem reputatur fides ab hominibus, et modicissima res est apud illos, atque vilis esse videtur; at ubi sortita fuerit terram bonam, id est animam, sit arbor procera usque adeo ut nullum alis carentium, utique vero alata spiritaliter volucra cæli, habitare possint in ramis tantæ hujus fidei.

V. 43. *Omnibus autem admirantibus de omnibus quibus fecit Jesus, dixit ad discipulos suos:*

V. 44. *Ponite vos in auribus vestris sermones istos. Filius enim hominis tradendus est in manus hominum.*

A quonam tradendus est? Apostolus quidem dicit, traditum fuisse Filium a Deo, inquam: *Qui proprio Filio suo non repercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* ⁹⁶, passurum nempe pro toto mun-